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SKRÓTEM
Patriotyczna rzeźba 

W minionym tygodniu w bazy-
lice św. Brygidy w Gdańsku została 
uroczyście odsłonięta i poświęco-
na rzeźba Orła Polskiego, którego 
skrzydła składają się z legionowych 
szabel z napisem:  „Bóg – Honor – Oj-
czyzna” ułożonych wokół wizerunku 
Matki Boskiej Częstochowskiej. Jak 
zaznaczył podczas uroczystości pro-
boszcz bazyliki św. Brygidy w Gdań-
sku ks. Ludwik Kowalski, dzisiaj 
patriotyzm wymaga od nas najczę-
ściej nie walki z bronią w ręku, ale 
codziennej walki z własnymi słabo-
ściami, z małością, wygodnictwem, 
lenistwem, konsumpcjonizmem 
czy pokusą wyboru „świętego spo-
koju”, wygody zamiast wartości oraz 
milczenia zamiast świadectwa.

W PKP świętowali 
W miniony poniedziałek w Kato-

wicach odbyła się gala z okazji Świę-
ta Kolejarza. Podczas uroczystości 
zasłużeni pracownicy spółek kole-
jowych – członkowie NSZZ „Solidar-
ność” zostali wyróżnieni odznacze-
niami państwowymi i odznakami 
honorowymi „Zasłużony dla trans-
portu RP” oraz „Zasłużony dla kolej-
nictwa”. Wśród nich byli członkowie 
Związku z Regionu Gdańskiego. 

Młodzi 
współorganizują 
pomoc 

Krajowa Sekcja Młodych NSZZ 
„Solidarność” już po raz szósty 
dołącza do akcji Wirtualna Choin-
ka. Młodzi zachęcają wszystkich 
członków Związku do wsparcia 
zbiórki. – Z Twoją pomocą chce-
my zrobić prezenty świąteczne 
potrzebującym dzieciom i senio-
rom, którzy z powodu ubóstwa 
lub niedostatku często nie mogą 
sobie pozwolić na podstawo-
we produkty życia codziennego, 
a tym bardziej na prezenty świą-
teczne –  apelują przedstawiciele 
Krajowej Sekcji Młodych NSZZ 
„Solidarność”. – Każda złotówka 
to konkretny prezent, ciepły gest 
i uśmiech pod choinką. Inicjatywę 
można wesprzeć wpłacając do-
wolną kwotę za pośrednictwem 
strony internetowej https://zrzut-
ka.pl/z/ksmsolidarnosc

Oflagowane szkoły i przedszkola
W geście protestu oświato-

wa „Solidarność” wywiesiła flagi 
na budynkach szkół, przedszkoli 
i placówek oświatowych. W akcji 
będącej skutkiem braku dialo-
gu ze związkami zawodowymi 
chodzi m.in. o wynagrodzenia 
nauczycieli za godziny ponadwy-
miarowe. O tym zrobiło się głośno 
w związku z nowelizacją Karty 
nauczyciela, która weszła w życie 
z początkiem roku szkolnego. 
Określono m.in. przypadki, w któ-
rych nauczyciel zachowuje albo 
traci prawo do wynagrodzenia za 
przydzielone, ale niezrealizowane 
godziny ponadwymiarowe. 

Akcja potrwa do 20 grudnia 
z możliwością przedłużenia. Obej-
muje również rozpowszechnienie 
ulotek oraz zorganizowanie pikie-
ty w środę, 26 listopada pod Kura-
torium Oświaty w Gdańsku.

Jakie są oczekiwania?
z	Sprawiedliwość płacowa – na-

tychmiast! Wypłaćcie należne 

pieniądze za godziny ponad-
wymiarowe i gotowość do 
pracy od 1.09.2025 r. Dość 
odbierania nauczycielom wy-
nagrodzenia za realnie wyko-
naną pracę. Państwo prawa nie 
może okradać własnych oby-
wateli – zwłaszcza nauczycieli! 

z	Nie chcemy kolejnych eks-
perymentów z pracami do-
mowymi! Tak, jak 75 proc. 
Polaków – żądamy powrotu 
obowiązkowych prac domo-
wych i stabilnych zasad na-
uczania, a nie politycznych 
decyzji bez konsultacji z na-
uczycielami. 

z	Żądamy zakończenia cha-
otycznych, nieprzemyślanych 
zmian! Mówimy stop ciągłym 
nowelizacjom w pośpiechu 
i bez sensu! Karta nauczyciela 
to gwarancja stabilności i ja-
kości edukacji – nie polityczna 
zabawka.

z	Godne płace dla wszystkich 
pracowników oświaty! Mini-
mum +15 proc. od 2026 roku, 
a docelowo domagamy się 
powiązania wynagrodzeń na-
uczycieli z przeciętną płacą 
w sektorze przedsiębiorstw 
– tak, by edukacja znów była 
zawodem z przyszłością, a nie 
poświęceniem.

Wobec dramatycznych proble-
mów na polskiej kolei, wynikają-
cych z kompletnego odrzucenia 
dialogu społecznego przez obec-
ne władze, a także postępującego 
lekceważenia głosu środowiska 
kolejarskiego, powołany został 
Międzyzwiązkowy Komitet Pro-
testacyjny Kolejarzy. To wspólna 
reprezentacja strony społecznej, 
której celem jest koordynacja po-
dejmowanych działań. Komitet 
skierował już pismo do premiera 
Donalda Tuska, w którym domaga 

się natychmiastowego spotkania 
oraz rozpoczęcia działań napraw-
czych w obszarach kluczowych 
dla bezpieczeństwa i funkcjono-
wania polskiej kolei.

Związkowcy żądają: 
z	Odstąpienia od polityki two-

rzenia nieuczciwej konkuren-
cji, a prowadzącej do celowego 
osłabienia spółek kolejowych 
i destabilizacji rynku pracy oraz 
stwarzania zagrożenia dla bez-
pieczeństwa Polski.

z	Zmian w polityce transporto-
wej państwa dyskryminującej 
kolej towarową.

z	Zapewnienia spółce Polregio 
S.A. realnych możliwości zaku-
pu nowego taboru. 

z	Poprawy bezpieczeństwa ru-
chu kolejowego.

z	Niezwłocznego uchwalenia 
ustawy o czasie pracy maszyni-
stów kolejowych.

z	Zaprzestania łamania podsta-
wowych praw pracowniczych 
i związkowych.

Kolejarze powołali komitet protestacyjny

Wracamy do poruszanego 
wcześniej tematu świadczenia 
mieszkaniowego dla więzienni-
ków. Przyznanie funkcjonariu-
szom SW takiego świadczenia 
było postulatem „Solidarności”. 
W marcu zawarte zostało po-
rozumienie w tej sprawie, ale... 
pozostało ono tylko na papierze. 
Ciąg dalszy nie nastąpił, więc 
więziennicy zorganizowali we 

wrześniu manifestację w stolicy. 
Jest efekt! 

Dodatek mieszkaniowy dla 
funkcjonariuszy Służby Więziennej 
będzie przyznany z wyrównaniem 
od 1 lipca 2025 roku. Rząd przyjął 
projekt ustawy w tej sprawie. Zgod-
nie z dokumentem przedłożonym 
przez ministra sprawiedliwości 
dodatek mieszkaniowy będzie wy-
płacany co miesiąc i wyniesie od 

900 do 1800 zł zależnie od miejsca 
pełnienia służby. Nowe rozwiąza-
nie zastąpi dotychczasowe formy 
wsparcia, takie jak pomoc finanso-
wa na uzyskanie mieszkania oraz 
równoważnik za brak mieszkania 
czy środki na remont lokalu. 

Dodajmy, że wcześniej podobny 
dodatek otrzymały służby podległe 
MSWiA, między innymi policjanci, 
strażacy czy funkcjonariusze ABW.

Jest efekt działań Związku!

https://zrzutka.pl/z/ksmsolidarnosc
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CYTAT TYGODNIA

3,7 procent
LICZBA TYGODNIA

W dzisiejszych czasach także nie jest łatwo. Kiedyś baliście się czołgów, 
internowania, więzienia. Dziś obawiamy się innych zagrożeń – nieko-
rzystnych przepisów, zewnętrznych interwencji czy ataków. 

Bartłomiej Mickiewicz, wiceprzewodniczący KK, podczas wtorkowej 
uroczystości w Teatrze Polskim w Warszawie. Była to inauguracja ob-

chodów 45 rocznicy rejestracji Niezależnego Samorządnego Związku 
Zawodowego „Solidarność”. 

Tyle wyniósł PKB w Polsce w trzecim kwartale 2025 roku (licząc rok 
do roku). To dynamika, którą nasza gospodarka ostatni raz odnotowa-
ła w 2022 roku, zanim nie zaczęliśmy odczuwać konsekwencji wojny 
w Ukrainie. 

ZUS INFORMUJE

Jak wyglądały kulisy jego zagra-
nicznych wizyt i spotkań? Co zrobił, 
gdy dowiedział się o ataku Rosji na 
Ukrainę? Jak wyglądało codzienne 
życie w Pałacu Prezydenckim? Na 
te i inne pytania odpowiada An-
drzej Duda w swojej autobiografii 
„To ja. Andrzej Duda”. Spotkanie au-
torskie poświęcone książce odbę-
dzie się w poniedziałek, 24 listopa-
da w Sali BHP w Gdańsku. Początek 
o godzinie 16. 

Udział w wydarzeniu weźmie 
również przewodniczący KK NSZZ 
„Solidarność” Piotr Duda, ponie-
waż we współpracy ze Związkiem 
były prezydent przygotował edycję 
specjalną swojej książki – z dodat-
kowym rozdziałem, niepublikowa-
nymi wcześniej zdjęciami i wstę-

pem autorstwa przewodniczącego 
NSZZ „S”. Dodatkowa część dotyczy 
oczywiście „Solidarności” – rela-
cji prezydenta ze związkowcami, 
kulis podejmowania ważnych dla 
pracowników decyzji, wspomnień 
z oficjalnych i nieoficjalnych spo-
tkań. Wśród zdjęć znalazły się także 
niepublikowane wcześniej fotogra-
fie pokazujące oficjalne i nieoficjal-
ne spotkania prezydenta z ludźmi 
„Solidarności”. 

„Bez upiększeń i cenzury, za-
bieram czytelnika wszędzie tam, 
gdzie toczyła się moja historia 
polityczna i osobista” – zachęca do 
lektury były prezydent.

Książkę można kupić w Sali 
BHP lub na stronie www.solidar-
nosc.sklep.pl.

Prezydent Andrzej Duda 
będzie w Sali BHP

„Energia. Transport. Społe-
czeństwo” to nowy raport „So-
lidarności” o kosztach europej-
skiego systemu ETS2. Zachęcamy 
do zapoznania się z pełną treścią 
dokumentu, aby zrozumieć skalę 
wyzwań, przed jakimi stoi Polska. 
Raport, przygotowany na zlece-
nie Komisji Krajowej NSZZ „Soli-
darność” przez prof. Zbigniewa 
Krysiaka i Marka Lachowicza, jest 
kontynuacją wcześniejszej publi-

kacji „Zielony (nie)Ład”. Autorzy 
skupiają się na wpływie syste-
mu, który od 2027 roku ma objąć 
transport i budownictwo, na klu-
czowe aspekty życia społecznego 
i gospodarczego. Z opracowania 
wynika, że Polska będzie jednym 
z krajów najbardziej dotkniętych 
kosztami nowej polityki klima-
tycznej Unii Europejskiej. Doku-
ment można pobrać za darmo 
TUTAJ...>>

Nowy „zielony” raport

Mamy kolejny przykład efektów 
działania Związku w różnych mia-
stach. Karol Jaros, pracownik Miej-
skiego Przedsiębiorstwa Wodocią-
gów i Kanalizacji w Zduńskiej Woli, 
bezpodstawnie zwolniony przez 
prezesa spółki, został na mocy wy-
roku przywrócony do pracy. 

Sąd w uzasadnieniu wyroku 
wskazał na „niezwykłą determi-
nację zatrudniającego w kwestii 

ostatecznego rozwiązania stosun-
ku pracy”, a także na fakt, iż praco-
dawca zmienia zdanie, raz postrze-
gając postępowanie pracownika 
jako naruszenie porządku, raz jako 
ciężkie naruszenie podstawowych 
obowiązków, a potem jeszcze de-
cydując się na rozwiązanie umowy 
z zachowaniem okresu wypowie-
dzenia. To jawi się jako nielogiczne 
i zastanawiające.

Sukces. Zwolniony działacz wraca

Ponad 3,4 mld zł wyniosły 
w 2024 roku wydatki na świad-
czenia związane z niezdolnością 
do pracy mieszkańców Pomorza. 
Dane podał ZUS. 

Ubezpieczenia społeczne to 
forma zabezpieczenia na wypa-
dek różnych zdarzeń, które mogą 
utrudnić lub uniemożliwić wyko-
nywanie pracy. Osobom objętym 
ubezpieczeniem chorobowym, 
wypadkowym i rentowym ZUS 
wypłaca świadczenia, które czę-
ściowo rekompensują utracone 
dochody. 

– W 2024 roku na Pomorzu 
największą część wydatków zwią-
zanych z niezdolnością do pracy 
stanowiły koszty absencji cho-
robowej – informuje Krzysztof 
Cieszyński, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa po-
morskiego. – Kolejne pozycje to 
renty z tytułu niezdolności do 
pracy, renty socjalne i świadczenia 
rehabilitacyjne. Średnio na jedne-
go ubezpieczonego w obowiązko-

wym systemie zdrowotnym w re-
gionie przypadało 2244,43 zł.

Wydatki związane z absencją 
chorobową, zarówno te finanso-
wane z Funduszu Ubezpieczeń 
Społecznych, jak i przez praco-
dawców łącznie wyniosły ponad 
1,9 mld zł, co stanowi 6,3 proc. 
ogólnokrajowych wydatków na 
ten cel.

Renty z tytułu niezdolności 
do pracy mieszkańców Pomorza 
kosztowały w 2024 r. 947 mln zł. 
ZUS wypłacił też w województwie 
pomorskim prawie 389 mln zł z ty-
tułu rent wypadkowych.

W ubiegłym roku  pomorskie 
oddziały ZUS wypłaciły renty so-
cjalne na łączną kwotę blisko 260 
mln zł, co stanowi 5,5 proc. ogól-
nokrajowych wydatków na to 
świadczenie. 

Świadczenia rehabilitacyjne 
wypłacone w ubiegłym roku na 
Pomorzu wyniosły prawie 257 mln 
zł. To 7,3 proc. wydatków ogólno-
krajowych.

Oto koszty niezdolności do pracy

Proboszcz parafii pw. św. Bry-
gidy ks. kanonik Ludwik Kowalski 
i przewodniczący ZRG NSZZ „Soli-
darność” Krzysztof Dośla dziękują 
za wsparcie w realizacji projektu 
„Kwiaty Polskie” na Bursztynowym 
Ołtarzu Ojczyzny i za wpłaty indy-
widualne, członkom, sympatykom 
i strukturom NSZZ „Solidarność”.

Budowany w bastionie Związ-
ku ołtarz jest wotum wdzięczno-
ści Bogu za obecność na drogach 
naszej historii. Prace prowadzone 
są stopniowo, a powstające kwia-
ty – kompozycje odnoszące się 
do kwiatu lnu jako symbolu „Rzezi 
Wołyńskiej” oraz kwiatu rumianku, 

symbolizującego Martyrologię Wsi 
Polskiej, które upamiętniają pacyfi-
kację wsi Michniów na Kielecczyź-
nie, są kolejnym etapem. Dzięki 
wsparciu możliwe będzie dalszy 
postęp prac. Zadeklarowaną kwo-
tę, jako darowiznę, można przeka-
zać poprzez:
z	Płatności BLIK na nr 721 171 

133 Parafii św. Brygidy
z	lub konto parafii: 37 1240 2920 

1111 0010 2775 1531
Do każdej płatności należy 

dodać dopisek „Darowizna na cel 
kultu religijnego – Bursztynowy 
Ołtarz Ojczyzny”. 

Solidarnie budujemy ołtarz

https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk
 www.solidarnosc.sklep.pl.
https://preczzzielonymladem.pl/wp-content/uploads/2025/11/Raport_ETS2_v2.pdf
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